
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2011

inobservância ao edital, referente ao Anexo I, item 15 -Critérios 
e Parâmetros para pontuação técnica, sub item 1, 1.1.1 e 2, 
2.1.1 – Declaração de empresa e Declaração do Recurso.
Abre-se o prazo para recurso e contra recursos conforme 
legislação vigente.
A Comissão.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318282

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 48/2011
Objeto: O presente Pregão tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
ENVELOPES Caixa Expresso Depósito com código de barras e 
envelopes Caixa Expresso Pagamento de Contas com código de 
barras para suprir o estoque e atender as unidades do Banco 
do Estado do Pará S/A, conforme especificações e condições 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I deste edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br
Observação: UASG: 925803 (Observar o Horário Brasileiro de 
Verão)
Responsável pelo certame: Juliana Naif Bastos Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/12/2011
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318143

PORTARIA Nº.  268  DE 07 DE DEZEMBRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 333/2011 – CDHP/CAGEP 
de 07/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
mês de dezembro, a servidora LUCIANA VANESSA SERRA 
MONTEIRO, matrícula nº. 57174425, referente ao exercício 
de 2011, no período de 12/12/2011 a 10/01/2012, que havia 
sido interrompida por necessidade de serviços nesta Autarquia 
através da Portaria nº. 119/2011 de 29/06/2011, publicada no 
DOE nº. 31947 de 01/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318129

DISPENSA: 6/2011
Data: 09/12/2011
Valor: 960,00
Objeto: Confecção de 1.500 cartões, para atender as necessidades 
desta Secretaria, conforme processo nº. 2011/512718.
Fundamento Legal: Funtamentado no art. 24, inciso II da Lei 
nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 200, DE 09/12/2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318336

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 15.236,90 (Quinze Mil, Duzentos e Trinta 
e Seis Reais e Noventa Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 2011, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

352010824412454904 - 
ASIPAG 0101 335043 15.236,90

TOTAL 15.236,90

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

352010824412454904 - 
ASIPAG 0101 334041 10.000,00

352010824412454904 - 
ASIPAG 0101 339035 5.236,90

TOTAL 15.236,90

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

P O R T A R I A Nº 197, DE 7 DE DEZEMBRO DE 
2011-DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318318
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor 
de R$ 14.000.000,00 (Quatorze Milhões de Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme inciso II do art. 10, da LOA 2011, da 
forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171021751212273066 - 
Enc. SEFA 0101 459065 14.000.000,00

TOTAL 14.000.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESAVALOR

171021751212273066 - 
Enc. SEFA 4121 459065 14.000.000,00

TOTAL 14.000.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 192, DE 06/12/2011-DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318323

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 70.000,00 (Setenta Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 17 da LOA 
2011, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

271011854212476157 - 
SEMA 0316 335041 70.000,00

TOTAL 70.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

271011854212476157 - 
SEMA 0316 339039 70.000,00

TOTAL 70.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

P O R T A R I A Nº 174, DE 25 DE NOVEMBRO DE 
2011-DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318308
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 17.500,00 (Dezessete Mil, Quinhentos 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 6º, inciso IV, 
da LOA 2011 , da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

742011236412584997 - 
UEPA 6102 339039 17.500,00

TOTAL 17.500,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

742011236412584997 - 
UEPA 0102 339039 17.500,00

TOTAL 17.500,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318014

PORTARIA: 2011/1297
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Kátia Alrelhia do Rosário             Engenheiro               54188132    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122125960550000    0101000000          339033              500,00
Observação: para ocorrer com as despesas com Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318010

PORTARIA: 2011/1296
Objetivo: a fim de realizar vistoria de convênios no referido 
Município
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188132/Kátia Alrelhia do Rosário (Engenheiro) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/12/2011 a 15/12/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318000

PORTARIA Nº 1298, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando o Processo nº 496214/2011.
R E S O L V E:
Tornar sem Efeito as Portarias nºs 1271 e 1272 de 05 de 
dezembro de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) 
nº 32.050 de 06 de dezembro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
de 12 de dezembro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.


